
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19269/25/ΓΠ 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 9139/20/ΓΠ/ 
19-05-2020 (Β’ 2429) απόφασης της Συγκλήτου 
«Ίδρυση Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπου-
δών με τίτλο “Αλγολογία και Ανακουφιστική/Πα-
ρηγορική Φροντίδα” του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» και της υπό στοιχεία 5094/23/ΓΠ/ 
17-03-2023 (Β’  1655) όμοιας, περί επικαιροποίησης 
του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με 
τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης.

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 (Β’ 1466) 
υπουργική απόφαση Εφαρμογή Συστήματος Μεταφο-
ράς και Συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων.

7. Την υπό στοιχεία 9139/20/ΓΠ/19-05-2020 (Β’ 2429) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ 
«Αλγολογία και Ανακουφιστική/Παρηγορική Φροντίδα» 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 5094/23/ΓΠ/17-03-2023 (Β’ 1655) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επικαιροποιήθηκε ο 
Κανονισμός Λειτουργίας του ΠΜΣ «Αλγολογία και Ανακου-
φιστική/Παρηγορική Φροντίδα» του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
19η/11-04-2025 συνεδρίασή της.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 326/27-06-2025 
συνεδρίασή της.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 9139/20/ΓΠ/ 
19-05-2020 απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση Μεταπτυ-
χιακού Προγράμματος Σπουδών με τίτλο “Αλγολογία και 
Ανακουφιστική/Παρηγορική Φροντίδα” του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας» (Β’ 2429) ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λει-
τουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Αλγολογία και Ανακουφιστική/Παρηγορική Φροντίδα» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 και της υπό στοιχεία 135557/
Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός του ΠΜΣ «Αλγολογία και Ανακουφιστική/Παρη-
γορική Φροντίδα» είναι να καλλιεργεί και να προάγει με 
την ακαδημαϊκή και εφαρμοσμένη διδασκαλία και έρευ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3632

48593

14.07.2025 08:19:22

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48594 Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

να και την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση ερευνητών και 
επαγγελματιών υγείας, στην αναγνώριση, διάγνωση και 
θεραπεία του πόνου αλλά και στην ενδελεχή γνώση της 
ολιστικής φροντίδας του ασθενή κατά τα τελευταία στάδια 
της ζωής του. Να παρέχει στους Διπλωματούχους του τα 
απαραίτητα εφόδια που θα τους εξασφαλίσουν την άρτια 
κατάρτισή για την ακαδημαϊκή επιστημονική και ερευνητι-
κή τους σταδιοδρομία στο χώρο της Ενωμένης Ευρώπης.

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) «Αλγολογία και Ανακουφιστική/Παρηγορική 
Φροντίδα».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Αλγολογία και Ανακουφιστική/Παρηγορι-
κή Φροντίδα» γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπιστημίων 

Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής στον κλάδο των Επιστημών 
Υγείας και Κοινωνικών Επιστημών.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε 
τρία (3) εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα πλήρους 
φοίτησης.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος πε-
ριλαμβάνει παρακολούθηση διαλέξεων, πρακτική 
άσκηση, εξετάσεις και εκπόνηση μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας. Η διάρθρωση του προγράμ-
ματος και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες (ECTS) 
είναι η ακόλουθη:

Α’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 ΜΑ01
Ανακουφιστική/Παρηγορική φροντίδα: 
Βασικές αρχές.

7,5

2 ΜΑ02
Ανακουφιστική/Παρηγορική φροντίδα: 
Διαχείριση και θεραπεία.

7,5

3 ΜΑ03 Αλγολογία: Βασικές αρχές. 5

4 ΜΑ04 Αλγολογία: Διαχείριση και Θεραπεία Ι 5

5 ΜΑ05 Αλγολογία: Διαχείριση και Θεραπεία ΙΙ 5

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 ΜΒ06 Είδη Πόνου: Διαχείριση και Θεραπεία Ι 7,5

2 ΜΒ07 Είδη Πόνου: Διαχείριση και Θεραπεία ΙΙ 7,5

3 ΜΒ08
Είδη Πόνου: Διαχείριση και Θεραπεία ΙΙΙ
Προσέγγιση Ειδικών Ομάδων

5

4 ΜΒ09 Πρακτική Άσκηση 10

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 ΜΔΕ Διπλωματική εργασία 30

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του ΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι τόσο η 
ελληνική όσο και η αγγλική.

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 70%.

Άρθρο 7 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εξήντα (60) μεταπτυχιακούς φοιτητές.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48595Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Αλγολογία και Ανακουφιστική/Παρηγορι-
κή Φροντίδα» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του τμήματος 
Ιατρικής του ΠΘ και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθεται η 
απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρι-
κής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2029-2030 (τουλάχιστον μία πενταετία) με την επιφύλαξη της 
μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική αξιολόγησή του.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος 
του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρ-
χεται στο ποσό των εκατόν είκοσι τεσσάρων χιλιάδων 
εννιακοσίων ευρώ (€124.900,00) και αναλύεται σε κα-
τηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1.  Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €

3. Δωρεές,  Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 0,00 €

4. Κληροδοτήματα

5. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 0,00 €

6. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

7. Τέλη Φοίτησης 
• Αριθμός Φοιτητών: 54
• Αριθμός Φοιτητών με Δωρεάν Φοίτηση: 2 (έως 30% των Φοιτητών) 
• Αριθμός Φοιτητών με Τέλη Φοίτησης: 52

130.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 130.000,00

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 5.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 1.000,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

4.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ

4.000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 18.000,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 30.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

3.000,00 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ  30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 39.000,00 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  12% των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και πάσης 
φύσεως οικονομικές ενισχύσεις , κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα

10.000,00€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 119.000,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48596 Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Β. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 5094/23/ΓΠ/ 
17-03-2023 (Β’ 1655) απόφασης της Συγκλήτου περί επι-
καιροποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας του Προ-
γράμματος ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

«Αλγολογία και Ανακουφιστική/Παρηγορική Φρο-
ντίδα»

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

1.1. Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Αλγολογία και Ανακουφιστική/
Παρηγορική Φροντίδα» είναι να καλλιεργεί και να προά-
γει με την ακαδημαϊκή και εφαρμοσμένη διδασκαλία και 
έρευνα και την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση ερευνητών 
και επαγγελματιών υγείας, στην αναγνώριση, διάγνωση 
και θεραπεία του πόνου αλλά και στην ενδελεχή γνώση 
της ολιστικής φροντίδας του ασθενή κατά τα τελευταία 
στάδια της ζωής του. Να παρέχει στους Διπλωματούχους 
του τα απαραίτητα εφόδια που θα τους εξασφαλίσουν 
την άρτια κατάρτισή για την ακαδημαϊκή επιστημονική 
και ερευνητική τους σταδιοδρομία στο χώρο της Ενω-
μένης Ευρώπης.

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Αλγολογία 
και Ανακουφιστική/Παρηγορική φροντίδα» (MSc in 
Algology and Paliative Care), μετά την πλήρη και επιτυ-
χή ολοκλήρωση των σπουδών με βάση το πρόγραμμα 
σπουδών.

1.3. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του ΠΜΣ: Το 
πρόγραμμα παρέχει υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής 
εκπαίδευσης στον τομέα της Αλγολογίας και της Ανακου-
φιστικής/Παρηγορικής φροντίδας, με την αξιοποίηση 
των γνώσεων και εμπειριών των μελών ΔΕΠ του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και άλλων 
Πανεπιστημίων. Το ΠΜΣ «Αλγολογία και Ανακουφιστική/
Παρηγορική φροντίδα» απευθύνεται σε επαγγελματίες 
υγείας, πτυχιούχους ιατρικών, οδοντιατρικών, νοσηλευ-
τικών καθώς και άλλων σχολών ψυχοκοινωνικής κατεύ-
θυνσης και Δημόσιας Υγείας όπως ψυχολόγους, κοινω-
νικούς λειτουργούς, φυσικοθεραπευτές, που ζητούν να 
εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους και να εκπαιδευτούν στη 
διάγνωση, διαχείριση και αντιμετώπιση του πόνου με 
όλες τις σύγχρονες μεθόδους, καθώς επίσης και να κα-
ταρτιστούν στις θεμελιώδεις αρχές και λειτουργίες της 
Ανακουφιστικής/Παρηγορικής φροντίδας ενηλίκων και 
παιδιών που αντιμετωπίζουν το τέλος της ζωής.

Άρθρο 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-
σεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών Π.Μ.Σ.,
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ.
Η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48597Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρου-
μένων των τριμηνιαίων αναμορφώσεων των ετήσιων 
προϋπολογισμών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239,

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών και δύναται να με-
ταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.5. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
Το Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπι-
στημίων Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής στον κλάδο των 
Επιστημών Υγείας και Κοινωνικών Επιστημών.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε εξήντα (60) συνολικά. Στη 
περίπτωση που πρώην διδάσκοντες επιθυμούν να φοι-
τήσουν στο Π.Μ.Σ. ως μεταπτυχιακοί φοιτητές, γίνονται 
αποδεκτοί έως και τρεις (3) ανά κύκλο σπουδών.

3.3. Επιπλέον του αριθμού εισακτέων, γίνονται δεκτοί 
όλοι οι ισοβαθμήσαντες σε περίπτωση που δυο ή περισ-
σότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο 
αριθμό μορίων αξιολόγησης.

Άρθρο 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε έτος δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη για την 

εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. 
Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ κατά την περίοδο 
Μαΐου - Ιουνίου (ΦΑΣΗ Ι).

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της ΣΕ (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής.
2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση ότι ο υποψήφιος 

εκπλήρωσε τις εκπαιδευτικές του υποχρεώσεις. Στις πε-
ριπτώσεις πτυχιούχων πανεπιστημίων της αλλοδαπής 
ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

4. Αναλυτική Βαθμολογία.
5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις, και απο-

δεικτικά ερευνητικής δραστηριότητας (εάν υπάρχουν).
6. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρ-

χουν).
7. Μία συστατική επιστολή.
8. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
9. Αποδεικτικό γνώσης ξένων γλωσσών.
10. Μία φωτογραφία ταυτότητας.
4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστή-
μιο περιλαμβάνεται στον κατάλογο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 
του άρθρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. οφείλει να ζητήσει βεβαίωση Τόπου Σπουδών, 
η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστή-
μιο της αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες 
ως τόπος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, 
εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική 
επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος. 20%

2
Επίπεδο γνώσης της ξένης 
γλώσσας

20%

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

5%

4
Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών

5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 30%

6 Συστατικές επιστολές 20%

ΣΥΝΟΛΟ 100%



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48598 Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί 
όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των διδάκτρων κατά το διάστημα πριν 
την έναρξη του Α’ εξαμήνου φοίτησης και να αποστεί-
λουν τη σχετική απόδειξη καταβολής. Ακολουθεί η εγ-
γραφή τους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Αλγολογία και 
Ανακουφιστική/Παρηγορική Φροντίδα. Σε περίπτωση 
μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων επιτυχόντων θα πλη-
ρώνεται η θέση αυτή από τους επιλαχόντες.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

Άρθρο 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε τρία (3) εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογη-
μένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. 
Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
σπουδών ορίζεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτα-
το όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους 
προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας.

Η αίτησή τους πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να 
συνοδεύεται από τα σχετικά δικαιολογητικά που βεβαιώ-
νουν τους σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, 
προσωπικούς ή λόγους υγείας.

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η φοι-
τητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώ-
ματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα απο-
κτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. Το 
διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμε-
τράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια φοίτησης.

5.4. Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται μηνιαίως 
και περιλαμβάνουν διαλέξεις, πρακτική άσκηση, εξετάσεις 
και εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας είναι τόσο η 
ελληνική όσο και η αγγλική.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων,στην παρα-
κολούθηση της πρακτικής άσκησης και στην εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 ΜΑ01 Ανακουφιστική/Παρηγορική φροντίδα: 
Βασικές αρχές.

7,5

2 ΜΑ02 Ανακουφιστική/Παρηγορική φροντίδα: 
Διαχείριση και θεραπεία.

7,5

3 ΜΑ03 Αλγολογία: Βασικές αρχές. 5

4 ΜΑ04 Αλγολογία: Διαχείριση και Θεραπεία Ι 5

5 ΜΑ05 Αλγολογία: Διαχείριση και Θεραπεία ΙΙ 5

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 ΜΒ06 Είδη Πόνου: Διαχείριση και Θεραπεία Ι 7,5

2 ΜΒ07 Είδη Πόνου: Διαχείριση και Θεραπεία ΙΙ 7,5

3 ΜΒ08
Είδη Πόνου: Διαχείριση και Θεραπεία ΙΙΙ
Προσέγγιση Ειδικών Ομάδων

5

4 ΜΒ09 Πρακτική Άσκηση 10

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48599Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 
απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 
προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων 
και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό 
πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, 
ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 
ακαδημαϊκός σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο ακα-
δημαϊκός σύμβουλος έχει την ευθύνη της παρακολούθη-
σης και του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών 
του μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας. Ο ακα-
δημαϊκός σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη φοιτητή/
τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο 
(διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβουλεύει και 
υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, επιλογών 
και προοπτικών.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

ΜΑ01: Οι φοιτητές θα αποκτήσουν γνώσεις σχετικά 
με τις γενικές αρχές της ανακουφιστικής/παρηγορικής 
φροντίδας. Θα γνωρίζουν ποιοι ασθενείς έχουν ανάγκη 
αυτής και πως γίνεται η διαχείριση σε ειδικές ομάδες 
ασθενών. Θα γνωρίζουν τη σημασία της ψυχολογικής 
υποστήριξης των συμπληρωματικών θεραπειών. Θα 
μπορούν να διαχειριστούν βασικά ηθικά ζητήματα της 
παρηγορικής φροντίδας.

ΜΑ02: Οι φοιτητές θα έχουν αποκτήσει βασικές γνώ-
σεις για τη διαχείριση και θεραπεία των βασικότερων 
προβλημάτων των ασθενών που χρίζουν ανακουφιστι-
κής/παρηγορικής φροντίδα. Θα μπορούν να εφαρμό-
ζουν ειδικά πρωτόκολλα θεραπείας για κακοήθεις και 
μη κακοήθεις ασθένειες. Θα μπορούν να χρησιμοποιούν 
τα ειδικά εργαλεία εκτίμησης της ανακουφιστικής/παρη-
γορικής φροντίδας. Θα γνωρίζουν τα νομικά ζητήματα 
που αφορούν στο τέλος της ζωής. Θα γνωρίζουν ποια 
θεωρείται η τεκμηριωμένη ανακουφιστική/παρηγορική 
φροντίδα.

ΜΑ03: Οι φοιτητές θα μπορούν να γνωρίζουν τις βα-
σικές αρχές στον πόνο, τα μοντέλα πόνου καθώς και 
την ιστορία της Αλγολογίας. Θα γνωρίζουν για την κα-
τηγοριοποίηση και την ορολογία του πόνου. Θα έχουν 
αποκτήσει τις βασικές γνώσεις για την ανατομία, νευρο-
φυσιολογία και ψυχολογία του πόνου. Θα μπορούν να 
εφαρμόζουν την πολυπαραγοντική προσέγγιση για τη 
θεραπεία του πόνου. Θα γνωρίζουν τον ρόλο της γενε-
τικής και επιγενετικής.

ΜΑ04: Οι φοιτητές θα μάθουν να λαμβάνουν το ιστο-
ρικό και να εκτιμήσουν κλινικά τον ασθενή με πόνο. Θα 
μπορούν να αξιοποιούν τα κυριότερα διαγνωστικά εργα-
λεία. Θα γνωρίζουν την εργαστηριακή και διαγνωστική 
διερεύνηση του πόνου. Θα γνωρίζουν τη φαρμακολογία 
του πόνου, τις οδούς χορήγησης και τη φαρμακογενετική 

ποικιλομορφία. Θα γνωρίζουν τον μηχανισμό δράσης, 
τις παρενέργειες, ενδείξεις, αντενδείξεις, και αλληλεπι-
δράσεις της παρακεταμόλης, των ΜΣΑΦ (εκλεκτικά και 
μη) και των οπιοειδών. Θα ενημερωθούν για τα ισοδύ-
ναμα οπιοειδών, την υπεραλγησία από τα οπιοειδή και 
την παγκόσμια απειλή με τη χορήγηση οπιοειδών. Θα 
γνωρίζουν για τον μηχανισμό δράσης, τις παρενέργειες, 
ενδείξεις, αντενδείξεις και αλληλεπιδράσεις της μεθαδό-
νης, τραμαδόλης, ταπενταδόλης, των αντικαταθλιπτικών 
και αντιεπιληπτικών.

ΜΑ05: Οι φοιτητές θα μπορούν να αναγνωρίσουν τον 
μηχανισμό δράσης, τις παρενέργειες, ενδείξεις, αντεν-
δείξεις, αλληλεπιδράσεις για τα τοπικά αναισθητικά. 
Επίσης, τον μηχανισμό δράσης, τις παρενέργειες, ενδεί-
ξεις, αντενδείξεις, αλληλεπιδράσεις για την καψαϊκίνη, τις 
βενζοδιαζεπίνες, τα κορτικοστεροειδή, την Botulinum 
toxin, τους α2 αγωνιστές, το Mg, την κεταμίνη και τα 
κανναβινοειδή. Θα γνωρίζουν ποιες είναι οι συμπληρω-
ματικές παρεμβάσεις για τη θεραπεία του πόνου όπως 
βελονισμός, φυσικοθεραπεία, μουσικοθεραπεία, διατρο-
φή - τρόπος ζωής, αυτοδιαχείριση - συνταγογράφηση 
και ψυχιατρική παρέμβαση. Θα μάθουν τις επεμβατικές 
παρεμβάσεις για την αντιμετώπιση του χρόνιου πόνου 
όπως περιφερικοί νευρικοί αποκλεισμοί, περιφερικές και 
κεντρικές νευροχειρουργικές τεχνικές.

ΜΒ06: Οι φοιτητές θα έχουν αποκτήσει τις βασικές 
γνώσεις για την επιδημιολογία του καρκινικού πόνου, 
τους παθοφυσιολογικούς μηχανισμούς, την αξιολό-
γηση-εκτίμηση του καρκινικού πόνου και τις βασικές 
αρχές στη θεραπεία αυτού. Θα γνωρίζουν τις βασικές 
αρχές για την θεραπεία του καρκινικού πόνου με οπι-
οειδή, μη οπιοειδή και κανναβινοειδή. Θα μάθουν για 
τον ρόλο του ογκολόγου, του ορθοπεδικού και του ακτι-
νοθεραπευτή στον καρκινικό πόνο. Θα γνωρίζουν για 
τις συμπληρωματικές και επεμβατικές θεραπείες του 
καρκινικού πόνου. Θα μάθουν πώς θεραπεύεται το άγ-
χος και η κατάθλιψη. Θα ενημερωθούν για την εξέλιξη 
της έρευνας στον καρκίνο.

ΜΒ07: Οι φοιτητές θα μάθουν ποια είναι και πώς να 
διαχειρίζονται τα σύνδρομα νευροπαθητικού πόνου, 
σύνδρομα σύμπλοκου περιοχικού πόνου, τον κεντρικό 
νευροπαθητικό πόνο, τον στοματοπροσωπικό πόνο και 
την ινομυαλγία. Θα μάθουν πώς να κατηγοριοποιούν 
και να θεραπεύουν την κεφαλαλγία. Θα εκπαιδευτούν 
στην ανατομία των επώδυνων καταστάσεων στην αυχε-
νική και οσφυϊκή μοίρα της σπονδυλικής στήλης και στα 
επώδυνα σύνδρομα σπονδυλικής στήλης. Θα μπορούν 
να διαχειριστούν τα επώδυνα σύνδρομα σπονδυλικής 
στήλης. Θα μάθουν και θα μπορούν να διαχειριστούν 
τον πόνο από διαβητική νευροπάθεια και νεφρική νόσο 
και τον πόνο αγγειακής αιτιολογίας.

ΜΒ08: Οι φοιτητές θα μάθουν πώς θεραπεύεται ο οξύς 
μετεγχειρητικός πόνος στους ενήλικες, σε εφήβους, παι-

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 ΜΔΕ Διπλωματική εργασία 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48600 Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

διά και στους ηλικιωμένους. Θα γνωρίζουν και θα μπο-
ρούν να διαχειριστούν τον χρόνιο καλοήθη και κακοήθη 
πόνο σε παιδιά και εφήβους και πώς γίνεται η διάγνωση 
και θεραπεία πόνου σε άτομα με νοητική δυσλειτουρ-
γία. Θα μπορούν να διαχειριστούν τον πόνο σε ασθενείς 
που νοσηλεύονται σε ΜΕΘ και στα ΤΕΠ. Θα μπορούν να 
διαχειριστούν τον πόνο σε έγκυες και θηλάζουσες και 
τον πόνο σε σύνδρομο επίκτητης ανοσολογικής ανε-
πάρκειας. Θα μπορούν να αντιμετωπίσουν τον πόνο σε 
νόσους συνδετικού ιστού και σε ασθενείς με αιματολο-
γικά νοσήματα. Επίσης θα μπορούν να αντιμετωπίσουν 
τον πόνο ασθενών με εξαρτήσεις και ασθενών που βρί-
σκονται σε απεξάρτηση.

ΜΒ09: Οι φοιτητές θα έχουν τη δυνατότητα να συμ-
μετέχουν σε βιωματική ομάδα για αντιμετώπιση πόνου 
με ψυχολόγο. Θα συμμετέχουν σε ομάδες όπου θα κά-
νουν πρακτική άσκηση στη διαχείριση χρόνιου πόνου 
με συμπληρωματικές θεραπείες όπως με βελονισμό/ηλε-
κτροβελονισμό, με μαλάξεις και με μουσικοθεραπεία. Οι 
φοιτητές θα πραγματοποιήσουν επίσκεψη στο ιατρείο 
πόνου και στις κλινικές, όπου θα έχουν την ευκαιρία να 
δουν ασθενείς με πόνο και πώς αυτοί αντιμετωπίζονται. 
Θα εκπαιδευτούν στον περιφερικό αποκλεισμό για την 
αντιμετώπιση του οξέος και χρόνιου πόνου με επίδειξη 
σε μοντέλα.

ΜΔΕ: Οι φοιτητές θα διδαχθούν τη μεθοδολογία της 
έρευνας. Θα μάθουν για στατιστικές δοκιμασίες και για 
το λογισμικό στατιστικών προγραμμάτων. Θα ξέρουν 
ποιες είναι οι μέθοδοι βιβλιογραφικής έρευνας, πώς να 
κάνουν ανάλυση και σύνθεση δεδομένων, συστηματικές 
ανασκοπήσεις και μετα-αναλύσεις. Τέλος θα μάθουν πώς 
να διαμορφώσουν, να γράψουν και να παρουσιάσουν τη 
διπλωματική τους εργασία. Θα ανατεθεί στους φοιτητές 
το θέμα της διπλωματικής τους εργασίας.

Άρθρο 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-
των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 
τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 
δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 
εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 
τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 
φυσική παρουσία.

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις).

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία (3) 
εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) 
εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη γρα-
πτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επιστη-
μονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία υποβάλλεται έως το τέλος του μηνός Ιανουαρίου.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ.

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος.

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 
εξέταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσι-
μο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Στην περίπτωση 
αποτυχίας κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο, 
εξετάζεται εκ νέου, ύστερα από την υποχρεωτική παρα-
κολούθηση του μαθήματος ή μαθημάτων στο αντίστοιχο 
εξάμηνο του επόμενου κύκλου σπουδών. Ο μέγιστος 
αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα μάθημα είναι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48601Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

μέχρι δύο (2) φορές. Στην περίπτωση αποτυχίας κατά 
την επαναληπτική εξεταστική περίοδο θεωρείται ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται 
εκ νέου, ύστερα την υποχρεωτική παρακολούθηση του 
μαθήματος ή μαθημάτων στο αντίστοιχο εξάμηνο του 
επόμενου κύκλου σπουδών.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή 
παρακολούθηση και εξέταση εννέα (9) μαθημάτων και 
β) την εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Δι-
πλωματικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τη βαθμολογία των ΜΦ, που με 
επιτυχία έχουν αξιολογηθεί σε 9 μαθήματα και έχει ως 
ελάχιστο βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. Ο βαθμός αυ-
τός αντιστοιχεί στο 70 τοις εκατό (70%) του συνολικού 
βαθμού. Επίσης, ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών προκύπτει από την αξιολόγηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, η οποία έχει ως 
ελάχιστο βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. Η βαθμολογία 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής εργασίας αντιστοιχεί 
στο 30 τις εκατό (30%) του συνολικού βαθμού.

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο τρίτο (Γ) εξά-
μηνο τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες 
συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, αφορά 
σύγχρονα θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό της 
είναι συμβατό με την αποστολή του Π.Μ.Σ.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι τόσο η ελληνική όσο και η αγγλική.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής, μετά από σχετική εισή-
γηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων του Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθε-
ση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε οκτώ (8) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση της Διευθύντριας του ΠΜΣ 
και σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν. 
Κατόπιν, μπορούν να επιλέξουν οι φοιτητές ή να τους 
ανατεθεί θέμα από την Διευθύντρια του ΠΜΣ.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ, ή 
ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ και Γ’, οι οποίοι είναι κάτοχοι 
Διδακτορικού Διπλώματος και πρέπει να έχουν την ίδια ή 
συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Προγράμματος), σε ημερομηνία και τόπο που 
ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν εισήγη-
σης της Διευθύντριας του ΠΜΣ. Η εργασία βαθμολογείται 
από τα μέλη της τριμελούς επιτροπής αμέσως μετά την 
υποστήριξή της. Για την έγκριση απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη των δύο τρίτων (2/3) των μελών της Επιτροπής.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Πριν την οριστική υποβολή της ΜΔΕ στη Γραμματεία 
του ΠΜΣ έως 31 Ιανουαρίου ή έως 31 Μαΐου του εκάστοτε 
ακαδημαϊκού έτους, ο ΜΦ υποχρεούται να πραγματοποι-
ήσει έλεγχο λογοκλοπής. Ο έλεγχος λογοκλοπής γίνεται 
με το λογισμικό λογοκλοπής Turnitin, διενεργείται από 
τους ίδιους τους ΜΦ μέσω e-class, και είναι διαθέσιμο για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48602 Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

χρήση με την ανάθεση των θεμάτων και μέχρι την τελική 
κατάθεση των ΜΔΕ. Σχετικές οδηγίες για τη διεξαγωγή του 
ελέγχου λογοκλοπής, αποστέλλονται από την Γραμματεία. 
Το επιτρεπτό όριο του ελέγχου λογοκλοπής είναι έως 24% 
(εξαιρουμένης της βιβλιογραφίας) και το αποτέλεσμα κοι-
νοποιείται στον επιβλέποντα και στην Γραμματεία. Μετά 
τον επιτυχή έλεγχο λογοκλοπής, προωθείται το email με 
την τελική έγκριση του επιβλέποντα και συνημμένο το 
κείμενο της ΜΔΕ στην τελική του μορφή (σωστό εξώφυλ-
λο, δομημένη εργασία βάσει των οδηγιών και σε μορφή 
PDF) στη Γραμματεία για να το προωθήσει στην τριμελή 
εξεταστική επιτροπή. Το βήμα αυτό είναι υποχρεωτικό και 
συμβάλλει στο να γνωρίζουμε αν ο επιβλέπων συμφωνεί 
με την αποστολή της ΜΔΕ στη Γραμματεία.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής.

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Ιατρικής έχει συγκροτήσει Τριμελή 
υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

Άρθρο 10 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 

ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

Άρθρο 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
ΠΜΣ, χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχετική 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης δύο χιλιάδων 
πεντακοσίων ευρώ €2.500,00 για το σύνολο της παρακο-
λούθησης του ΠΜΣ, τα οποία θα καταβάλλονται τμηματι-
κά ως εξής:: 1.000 ευρώ για κάθε ένα από τα πρώτα δύο 
εξάμηνα και 500 ευρώ για το τελευταίο/τρίτο εξάμηνο.

Άρθρο 12 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48603Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οικονομικά ή 
κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέω-
ση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά 
για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτη-
τών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:

Δύο (2) υποτροφίες δίδονται ετησίως σε δύο εκ των πέ-
ντε πρώτων αριστευσάντων φοιτητών για την εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής σε αναγνωρισμένο Πανεπιστή-
μιο της ημεδαπής ή και αλλοδαπής, με συναφές θέμα 
με την ύλη του ΠΜΣ, με βάση τη βαθμολογία και την 
ολοκλήρωση των σπουδών στα τρία (3) εξάμηνα. Τηρεί-
ται σειρά προτεραιότητας σε περίπτωση που υπάρχουν 
περισσότερες από δύο εκδηλώσεις ενδιαφέροντος. Το 
ποσό της κάθε υποτροφίας ανέρχεται στα 2.000€. Προ-
βλέπεται η χορήγηση υποτροφιών σχετικές με δημοσι-
εύσεις στους μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής: Δύο (2) 
υποτροφίες απονέμονται ετησίως σε Μεταπτυχιακούς 
Φοιτητές, των οποίων η ΜΔΕ τους (μέρος ή ολόκληρη) θα 
δημοσιεύεται (letter of acceptance) μέσα σε ένα χρόνο 
από την παρουσίαση, σε έγκριτο επιστημονικό περιο-
δικό. Σε περίπτωση που προκύψουν περισσότερες των 
δύο δημοσιεύσεων, τότε η απόφαση για την χορήγηση 
των δύο (2) υποτροφιών θα κρίνεται από τη Συντονιστική 
Επιτροπή. Το ποσό της κάθε υποτροφίας ανέρχεται στα 
1.000€. Υποτροφία (αριστείας ή δημοσίευσης) δεν χορη-
γείται στην περίπτωση που ο Μεταπτυχιακός Φοιτητής 
λαμβάνει ήδη υποτροφία από άλλη πηγή. Υποτροφία 
(αριστείας ή δημοσίευσης) χορηγείται και σε Μεταπτυ-
χιακό Φοιτητή που έχει εισαχθεί στο ΠΜΣ χωρίς την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης Υποτροφία δεν χο-
ρηγείται στην περίπτωση που ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
λαμβάνει ήδη υποτροφία από άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο ΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

Άρθρο 14 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Η ύπαρξη 
των κατάλληλων υποδομών και του αναγκαίου εξοπλι-
σμού αποτελεί προϋπόθεση για την εύρυθμη αλλά και 
αποτελεσματική λειτουργία του ΠΜΣ.

Πιο συγκεκριμένα το ΠΜΣ χρησιμοποιεί την υπάρ-
χουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής, 
για την πραγματοποίηση των μαθημάτων, η οποία πε-
ριλαμβάνει: Αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα. Οι 
αίθουσες διδασκαλίας των μαθημάτων του ΠΜΣ που 
αυτά πραγματοποιούνται είναι οι αίθουσες του κτηρίου 
της Ιατρικής Σχολής στη Βιόπολη της Λάρισας. Οι πα-
ραπάνω χώροι είναι εξοπλισμένοι με οπτικοακουστικό 
υλικό (ηλεκτρονικούς υπολογιστές, βιντεοπροβολείς, 
μικροφωνική και ηχητική εγκατάσταση, σύστημα τη-
λεδιάσκεψης και το απαραίτητο λογισμικό). Επιπλέον, 
δίνεται η δυνατότητα σε όλους τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές να έχουν στη διάθεσή τους, σύγχρονα συστή-
ματα και εργαλεία, όπως πρόσβαση σε ηλεκτρονικό υπο-
λογιστή στο χώρο του Ιατρικού τμήματος, ηλεκτρονική 
διεύθυνση, πρόσβαση στο δίκτυο του Πανεπιστημίου 
με ασφάλεια, μέσω εικονικής σύνδεσης (Εικονικό Ιδιω-
τικό Δίκτυο - VPN), ασύρματη πρόσβαση στο διαδίκτυο, 
απόκτηση ακαδημαϊκής ταυτότητας, προκειμένου να 
πραγματοποιήσουν τις σπουδές τους. Στη διάθεση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών είναι η πλήρως εξοπλισμένη 
Βιβλιοθήκη, η οποία παρέχει όλες τις υπηρεσίες μίας 
σύγχρονης πανεπιστημιακής βιβλιοθήκης, (συνεχώς 
αναπτυσσόμενη συλλογή ποικίλων πληροφοριακών 
υλικών, από τα οποία ένα μέρος είναι διαθέσιμη και σε 
ηλεκτρονική μορφή, πρόσβαση σε ηλεκτρονικούς κατα-
λόγους και πληροφορικές πηγές, δανεισμός, υποστήριξη 
ατόμων με αναπηρίες, πληροφοριακή υποστήριξη και 
εκπαίδευση μέσω σεμιναρίων, τα οποία απευθύνονται 
σε πρωτοετείς μεταπτυχιακούς φοιτητές με σκοπό την 
απόκτηση δεξιοτήτων χρήσης των πηγών και των υπη-
ρεσιών, αίθουσες μελέτης, υπηρεσίες πρόληψης λογο-
κλοπής). Επιπλέον υλικοτεχνικές υποδομές που τυχόν 
απαιτούνται, χρηματοδοτούνται από το ίδιο το ΠΜΣ.

Στο προτεινόμενο ΠΜΣ η διδασκαλία θα διεξάγεται εν 
μέρει και εξ’ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία. Η εξ’ αποστάσεως διδασκαλία θα συμβάλλει στην 
απρόσκοπτη διδασκαλία των μαθημάτων, δεδομένου ότι 
θα εξυπηρετούνται καλύτερα φοιτητές και διδάσκοντες 
από άλλες πόλεις αλλά και χώρες, συμβάλλοντας έτσι 
στην επίτευξη της εξωστρέφειας του ΠΜΣ.

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για την οργάνωση των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης διαθέτει 
έτοιμο για χρήση ολοκληρωμένο σύστημα τηλεκπαί-
δευσης, σύγχρονης και ασύγχρονης. Για τη σύγχρονη 
εκπαίδευση διατίθεται η εφαρμογή Office 365 A1 for 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48604 Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

students/faculty (μισθωμένο σύστημα), ενώ για την 
ασύγχρονη εκπαίδευση διατίθεται το εγκατεστημέ-
νο σε ιδίους πόρους σύστημα eClass που αναπτύσσει 
και συντηρεί το Ακαδημαϊκό Διαδίκτυο GUnet. Τα δυο 
συστήματα είναι διακριτά μεταξύ τους, η συνδυαστική 
χρήση τους εξασφαλίζει ένα ολοκληρωμένο σύστημα 
τηλεκπαίδευσης.

Ιδιαίτερα η εφαρμογή MS-Teams, που αποτελεί μέ-
ρος του συστήματος σύγχρονης τηλεκπαίδευσης υπο-
στηρίζει την πραγματοποίηση τηλεδιασκέψεων και τη 
δημιουργία εικονικών τάξεων. Εξασφαλίζει την οπτική 
και ηχητική επικοινωνία σε πραγματικό χρόνο με τη 
χρήση κατάλληλου εξοπλισμού (υπολογιστές, κάμερες, 
μικρόφωνα, ηχεία, ακουστικά, δικτύωση υψηλών ταχυ-
τήτων) ώστε διδάσκων και διδασκόμενοι να δύνανται 
να έχουν φωνητική και οπτική επικοινωνία, ενώ βρίσκο-
νται σε διαφορετικούς χώρους. Επιπλέον υποστηρίζει 
τη δυνατότητα διαμοίρασης εφαρμογών και κειμένων 
(application and document sharing), τη δυνατότητα 
χρήσης ηλεκτρονικού πίνακα (electronic board), τη δυ-
νατότητα πρόσβασης σε χώρους συζήτησης(chat rooms) 
τόσο μεταξύ διδάσκοντος και διδασκόμενου όσο και 
μεταξύ διδασκομένων για τυχόν συνεργασία, ανταλλαγή 
απόψεων και εκπόνηση κοινών εργασιών.

Το σύστημα τηλεκπαίδευσης για την ασύγχρονη εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση eClass είναι ένα πληροφορι-
ακό σύστημα διαχείρισης της Εκπαίδευσης (Learning 
Management System (LMS)), το οποίο περιλαμβάνει 
εφαρμογή διαχείρισης του Εκπαιδευτικού Περιεχομέ-
νου (Learning Content Management System (LCMS) και 
παρέχει δυνατότητες ανάπτυξης και συγγραφής μαθη-
μάτων (authoring tool). Στο eClass είναι δυνατό να αναρ-
τάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα ή άλλη εκπαιδευ-
τική δραστηριότητα, το οποίο μπορεί να περιλαμβάνει 
σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις/δραστηριότητες 
με την αντίστοιχη ανατροφοδότηση, ενδεικτικές λύσεις 
αυτών, καθώς και πολυτροπικό υλικό (βιντεοσκοπημέ-
νες διαλέξεις, με τήρηση της κείμενης νομοθεσίας περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων), προσομοιώσεις, 
διαδραστικό εκπαιδευτικό υλικό με τη μεθοδολογία της 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κ.λπ.). Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για την εκ-
παιδευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται για 
τυχόν δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Το περιβάλλον ολοκληρωμένου συστήματος τηλεκ-
παίδευσης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι στην 
ελληνική γλώσσα. Ωστόσο υποστηρίζεται πλήρως και 
στην αγγλική γλώσσα. Το ολοκληρωμένο σύστημα τη-
λεκπαίδευσης είναι πλήρως προσβάσιμο σε άτομα με 
αναπηρία και άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. Το 
διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., διαθέτει τις ψηφιακές 
δεξιότητες και ανταποκρίνεται πλήρως στα εκπαιδευτικά 
καθήκοντα της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Ειδικότερα, 
οι διδάσκοντες/ουσες του Π.Μ.Σ. είναι εξοικειωμένοι/
ες με τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και πλατφορμών. 
Επίσης, είναι εξοικειωμένοι με την ψηφιακή επικοινωνία 
και τη χρήση της στη διδασκαλία και την επικοινωνία με 
τους φοιτητές.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ (άτομα που 
έχουν ή θα προσληφθούν με σύμβαση έργου μετά από 
προκήρυξη μέσω ΕΛΚΕ και διαθέτουν την κατάλληλη 
εμπειρία και η αμοιβή τους βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του ΠΜΣ αλλά και από όλα τα μέλη του Διοικητικού προ-
σωπικού (Γραμματέας Τμήματος Ιατρικής, Υπεύθυνος/η 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, Υπεύθυνος/η Διδακτορικών 
Σπουδών) ώστε να επιτευχθούν οι μέγιστες δυνατές 
παρεχόμενες υπηρεσίες προς τους Φοιτητές του ΠΜΣ. 
Σύμφωνα με τον Κανονισμό Λειτουργίας (Ν. 4957/2022) 
του ΠΜΣ «Αλγολογία και Ανακουφιστική/Παρηγορική 
Φροντίδα» υπάρχει η δυνατότητα για περαιτέρω κάλυ-
ψη θέσεων διοικητικού προσωπικού γραμματειακής και 
τεχνικής υποστήριξης εφόσον αυτό κριθεί απαραίτητο 
από τον/την Διευθυντή/ρια του ΠΜΣ. Τα πρόσωπα που 
θα αναλάβουν τη γραμματειακή υποστήριξη θα πρέπει να 
έχουν εμπειρία σε πρακτικές ψηφιακού μετασχηματισμού.

14.3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ.

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι.

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β)Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθεται 
για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

Άρθρο 15 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ  
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρια-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48605Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται: Η διδασκαλία θεωρητικών μαθημάτων, καθώς 
και η συμμετοχή τους στη διδασκαλία των κλινικών 
παραδειγμάτων σύμφωνα με το ισχύον εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα. Επίσης, καλούνται να διαθέτουν εκπαιδευ-
τικό υλικό συμπεριλαμβανομένων των διαφανειών των 
παρουσιάσεων τους, επιστημονικών άρθρων, βιβλίων 
και άλλων πηγών που σχετίζονται με την διδασκαλία των 
θεμάτων που τους έχει ανατεθεί, καθώς και ερωτήσεις 
εξετάσεων και προτεινόμενα θέματα ΜΔΕ. Τέλος, ανα-
λαμβάνουν την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και 
την ανάλογη καθοδήγηση των φοιτητών ως προς την 
συγγραφή και παρουσίαση τους καθώς και να συμμετέ-
χουν ως εξεταστές των διπλωματικών εργασιών. Σε πε-
ρίπτωση κωλύματος να ανταποκριθούν στις παραπάνω 
υποχρεώσεις τους εξαιτίας εκτάκτων και απρόβλεπτων 
καταστάσεων οφείλουν έγκαιρα να ενημερώνουν τον 
Υπεύθυνο Καθηγητή του Μαθήματος, την Γραμματεία 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών και το Δι-
ευθυντή αυτού, ώστε να καθορίζεται νέα ημερομηνία 
της διδασκαλίας του μαθήματός τους ή όποιας εκπαι-
δευτικής δραστηριότητας είχαν αναλάβει ή να γίνεται 
αναπλήρωση από άλλο διδάσκοντα. Επίσης, στους διδά-
σκοντες δύναται να ανατεθεί ο ρόλος του Ακαδημαϊκού 
Συμβούλου και του Επιβλέποντος Καθηγητή.

Ο Υπεύθυνος Καθηγητής (ΥΚ) μαθήματος:
Κάθε ΥΚ είναι υπεύθυνος για την υλοποίηση της ενότη-

τας μαθημάτων για την οποία έχει ορισθεί, με τον καλύτε-
ρο δυνατόν τρόπο. Έχει την ευθύνη σε συνεργασία με τον 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ., για τους εξωτερικούς ή προσκε-
κλημένους διδάσκοντες της ενότητας μαθημάτων καθώς 
και την παρουσία, την ποιότητα των σημειώσεων, των 
διαλέξεων που εμπίπτουν στο αντικείμενο του καθώς και 
για την συμμετοχή των φοιτητών. Αντικαθιστά τους δι-
δάσκοντες σε περίπτωση απουσίας τους. Ο ΥΚ αξιολογεί 

το μάθημα, εγκρίνει τις βαθμολογίες και προτείνει στη 
ΣΕ τυχόν προτάσεις για αλλαγές στο εν λόγω μάθημα.

15.3. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., μόνο υπό την 
προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων υποχρεώσεών 
τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν επιτρέπεται η 
απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά σε Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος ή της Σχολής.

15.4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- Παρέχουν διδακτικό έργο: α) Αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 
γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.5. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48606 Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

16.4. Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμβάνε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος.

16.5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Αλγολογία και Ανακουφιστική/
Παρηγορική φροντίδα» (MSc in Algology and Paliative 
Care).

Άρθρο 17 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 18 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 

Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου και 
του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του Π.Θ. 
στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση 
κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 19 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20 
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ - https://www.med.
uth.gr/msc.algology/ ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει 
όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμ-
ματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των 
φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 21 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 1 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48608 Τεύχος B’ 3632/11.07.2025

*02036321107250016*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


